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Blrgermeister Georg Bernarding, Stadtverwaltung Trier, Am Augustinerhof,

54296 Trier
Birgerverein Pfalzel e.V.
Clo. Herrn Hans-Jurgen Wirtz
Ringstrafie 2

54293 Trier

Industriegebiet Trierer Hafen
Brande bei der Firma Steil
Ihr Schreiben vom 30.03.2007

Sehr geehrter Herr Wirtz,

die von lhnen im Schreiben vom 30.03.2007 aufgeworfenen Fragen erlauben nachstehende Antwor-

ten:

Georg Bernarding

Birgermeister
Dezernent fur Soziales, Jugend,
Sport, Gesundheit und Feuerwehr

Am Augustinerhof

54290 Trier

Telefon 0651/718-1030

Telefax 0651/718-1038

e-Mail georg.bernarding@trier.de

10.04.2007

Frage 1: Wie viele Briinde seit dem Jahr 2000 sind lhnen bekannt?

Antwort: Dem Amt fiir Brand-, Zivilschutz und Rettungswesen stehen noch die Daten fiir
die Einsétze der Jahre 2005 bis 2007 zur Verfigung. In dieser Zeit wurde die

Feuerwehr zu vier Branden gerufen.

Die Beantwortung der nachfolgenden Daten bezieht sich auf den letzten Einsatz.

Frage 2: Entstanden die Brande in dem alten und/oder dem neuen Betriebsgelande?
Antwort: Der Brandeinsatz vom 18.03.2007 war in der alten Firmenanlage zwischen der

Stralle Am Ostkai 6 und der Mosel.

Frage 3: Welche Erkenntnisse iiber die Brandursachen liegen lhnen vor?
Antwort: Es handelte sich vermutlich um Selbstentzindung.

Frage 4: Hat man aus Erkenntnissen MaBnahmen abgeleitet, die zur Minimierung der Ge-

fahrdungslage geeignet waren?

Antwort: Von Seiten der Feuerwehr muss bei jeder Gefahrenlage im Rahmen der Gefah-
renabwehr reagiert und gehandelt werden. Laut Produktionsleitung, Herr Dr.
Sattlow, war dies kein Normalfall. Das angeliefertige Material war falsch dekla-
riert. Zuséatzliche Kontrollen wurden zugesagt, Lagerflachen werden gering

gehalten.

Frage 5: Haben Sie in diesem Sinne Kontakt zur Genehmigungs- und Aufsichtsbehorde

SGD Nord aufgenommen?

Antwort: Im Rahmen des Genehmigungsverfahrens sowie bei den Einsatzvorbereitun-
gen, der Einsatzabwicklung und der Nachbereitung wurden und werden Ge-

sprache gefiihrt.

Das Firmengelande, und somit auch die Lagerung, wird in unregelmafBigen Ab-
standen von der SGD Nord, Regionalstelle Trier, Deworastrae 8 im Rahmen

der abfallrechtlichen Uberwachung kontrolliert.
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Frage 16:

Wenn ja, mit welchem Ergebnis?
Antwort: Die Betriebe missen im Rahmen des Genehmigungsverfahrens einen Gefah-
renabwehrplan der Feuerwehr vorlegen.

Sind Auflagen erlassen worden, z.B. getrennte Lagerung von Stoffen, die eine
mogliche Selbstentziindung verhindern kénnen?
Antwort: Auskuntt erteilt die zusténdige Behérde SGD Nord

Welche Stoffe/Stoffgruppen sind bei diesen Ereignissen verbrannt? In welcher

Menge?

Antwort: Es brannten ca. 5 gm Feinmetallabfélle aus Aluminium ohne Kunststoffe mit
Magnesiumanteilen aus der Schredderanlage.

Ist in beiden Betriebsgeldanden sichergestellt, dass kontaminiertes Loschwasser

aufgefangen wird?

Antwort: Das ganze Gelédnde hat einen befestigten Untergrund, der mit einer Folie unter
dem Beton versehen ist und der das Eindringen von Schadstoffen in das
Grundwasser verhindern soll. Das Oberflichenwasser — und somit auch das
Léschwasser — werden (iber eine Olabscheideranlage zu einem Abwasserbe-
cken geleitet. Von dort wird es mit einer Hebeanlage der &ffentlichen Abwas-
serleitung zum Klarwerk zugefihrt.

Das Abwasserauffangbecken dient zum Absetzen von Schwebstoffen aus
dem verunreinigten Abwasser.

Ist das Loschwasser nach den Branden analysiert worden?
Antwort: Das abflieBende Léschwasser wurde in dem Rickhaltebecken gelagert und von
der Betriebsleitung am néchsten Tag auf Schadstoffe gemessen.

Wenn ja, mit welchem Ergebnis?
Antwort: In Absprache mit der SGD Nord (vgl. Frage 10) konnte das Wasser fir die
Klaranlage freigegeben werden.

Sind wédhrend oder nach den Branden Schadstoffemessungen der Rauchgase

vorgenommen worden?

Antwort: Beim Brand am 18.03.2007 wurden keine Schadstoffemessungen der Rauch-
gase vorgenommen. Der Brand von Feinmetallabfallen (ohne Kunststoffe)
wurde erst mit Léschschaum eingedammt und in Folge nur mit Wasser ge-
léscht. Dadurch entstand eine Wasserdampfséule, die fast senkrecht in die
Luft fuhrte.

Wenn ja, mit welchem Ergebnis?
Antwort: entféallt

Hat die Firma eigene Vorkenrungen zur Bekdmpfung von Branden getroffen?
Antwort: Ja

Wenn ja, welche?

Antwort: Im Rahmen der Selbsthilfe wurden Mitarbeiter im betrieblichen Brandschutz
geschult. Auf demGeldnde sind mehrere Léschwasserentnahmestellen aufge-
baut. Die verschiedenen Abfallprodukte werden getrennt gelagert und die La-
gerflachen gering gehalten.

Lassen sich die durch Einsdtze der Feuerwehr entstandenen Kosten fiir die 6f-

fentliche Hand naherungsweise beziffern?

Antwort: Die Personal- und Sachkosten fir alle Einsétze belaufen sich auf ca. 44.000 €.
Anzumerken ist, dass nach dem LBKG Brandeinsétze, wenn kein Vorsatz na-
gewiesen werden kann, nicht kostenpflichtig sind. Lediglich Sonderiéschmittel
kénnen in Rechnung gestellt werden, was bei diesen Einsatzen auch gesche-
hen ist.



Frage 17: Welche MaRnahmen halten sie zur Vermeidung weiterer Brénde fiir erforderlich?
Antwort: Striktes Einhalten der gesetzlichen Vorschriften sowie Kontrollen durch die
SGD Nord.

Mit freundlichen Grifien
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